МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 «СОВЕТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРОТОКОЛЫ
МЕТОДИЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ УЧИТЕЛЕЙ РУССКОГО ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ
 МКОУ «Советская СОШ»

                                                 РУКОВОДИТЕЛЬ: Ибрагимова З. А.

                                   П Р О Т О К О Л    №1

заседания школьного методического объединения учителей русского языка и литературы от 30.08.2015г.

                                                                            Присутствовали:
     учителя русского языка и литературы

Повестка дня:

1. Ознакомление с анализом работы МО учителей русского языка и литературы МКОУ «Советская СОШ»
2. Выборы секретаря методического объединения учителей русского языка и литературы.
3. Утверждение Плана работы методического объединения учителей русского языка и литературы на 2015-2016 учебный год.
4. Рассмотрение Рабочих программ по русскому языку и литературе.
5. Обсуждение выбора учителями методических тем по самообразованию.
6. Мероприятия к году литературы.

1.Ознакомление с анализом работы МО учителей русского языка и литературы МКОУ «Советская СОШ»

СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Ибрагимова З.А. ознакомила членов школьного методического объединения с анализом работы учителей за 2014-2015год.

2.Выборы секретаря методического объединения учителей русского языка и литературы МКОУ «Советская  СОШ».

СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Ибрагимова З.А. сообщила о необходимости избрать председателя и секретаря школьного методического объединения.

ВЫСТУПИЛА: учитель русского языка и литературы Челебова М.С., она сообщила, что вполне справилась бы с обязанностями секретаря ШМО, так как ей знакома эта работа.

3.Утверждение Плана работы методического объединения учителей русского языка и литературы МКОУ «Советская СОШ» на 2015-2016 учебный год.

СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Ибрагимова З.А. сообщила о целях и задачах работы методического объединения в 2015-2016 учебном году; представила План работы школьного методического объединения на 2015-2016 учебный год.

4.Рассмотрение Рабочих программ по русскому языку и литературе.

СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Куджаев М.Э. рассказал о требованиях к структуре Рабочей программы; обратил внимание членов ШМО на то, что в 5 классах работа предстоит сложная и нужно работать по новой программе ФГОС.

ВЫСТУПИЛИ: 1. учителя русского языка и литературы Мухурова Р.М., Тагиева Р.Д., Керимова З.А. Они представили свои Рабочие программы по учебным предметам «Русский язык» и «Литература».
2. Куджаев М.Э. отметил, что рассмотренные Рабочие программы полностью соответствуют требованиям к их составлению.

[bookmark: _GoBack]ВЫСТУПИЛИ: учитель русского языка и литературы Куджаева С.Р. обратила внимание членов ШМО на важность принятия единого решения по поводу оформления и ведения тетрадей учащимися и исправления учителем ошибок при проверке письменных работ учащихся.

5.Обсуждение выбора учителями методических тем по самообразованию.
СЛУШАЛИ: учителя русского языка и литературы назвали свои темы по самообразованию на 2015-2016 учебный год и объяснили членам ШМО, почему им интересны эти темы для исследования.

ВЫСТУПИЛИ: учитель русского языка и литературы Ибрагимова З.А. сообщила о том, что каждому учителю необходимо составить план работы по самообразованию по выбранной теме.
6.Слушали: учитель русского языка и литературы Куджаев М.Э. сообщил о том, что 2015 год, объявленный годом литературы, подходит к концу и предложил провести мероприятия, посвященные юбилярам: Н.Гумилеву, Фадееву, Н.Тихонову, К. Симонову, Бродскому. Предложил включить мероприятия в план  работы МО

РЕШИЛИ:
 1. Избрать секретарём ШМО учителей русского языка и литературы МКОУ «Советская СОШ» Челебову М.С..
4.Утвердить План работы методического объединения учителей русского языка и литературы МКОУ «Советская СОШ» на 2015-2016 учебный год.
5. Учителям русского языка и литературы строго учитывать в своей работе пункты Положения о едином орфографическом режиме, связанные с оформлением тетрадей учащихся и исправлением учителем ошибок при проверке письменных работ по русскому языку.
6. В срок до 15 октября 2015г. учителям русского языка и литературы составить план работы по самообразованию по выбранной теме.
7.Провести мероприятия, посвященные году литературы, до конца декабря 2015года.

Секретарь        _____
	 ЧелебоваМ.С._____________________